

Số: /BC-UBND

Đắk Hà, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Hà

Kính gửi: HĐND huyện khóa VI - Kỳ họp thứ 7.

Thực hiện Thông báo số 46/TB-HĐND, ngày 27/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đắk Hà về nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (gọi tắt là *Chương trình*) năm 2023 trên địa bàn huyện, như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

I. Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023

1. Về cơ chế chính sách và các hướng dẫn thực hiện

- Thực hiện theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 và Quyết định số 18/2023/QĐ-TTg ngày 01/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình của các bộ, ngành Trung ương như: Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 03/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, về việc hướng dẫn thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng

kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025 và Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 của Bộ Tài chính; Công văn số 2184/BGDDT-GDDT ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 5; Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025 và Thông tư số 02/2023/TT-UBND ngày 21/8/2023 về sửa đổi, bổ sung một số nội dung Thông tư số 02/2022/TT-UBND của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc; Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT ngày 28/7/2022 của Đoàn Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 03/2023/TT-BLĐ-TBXH ngày 31/5/2023 của Bộ Lao động & Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025;...

- Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về giao kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 25/4/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện các Chương trình MTQG và điều chỉnh chỉ tiêu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về điều chỉnh kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 và phân bổ vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 795/QĐ-UBND, ngày 09 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 406/QĐ-UBND, ngày 25 tháng 7 năm 2023 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 và giao kế hoạch vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm

2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về ban hành Quy định phân cấp quản lý và tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 48/2023/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Quy định định mức đất ở, đất sản xuất làm cơ sở xác định hộ gia đình chưa có đất ở; không có hoặc thiếu đất sản xuất để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn (*đầu tư phát triển và sự nghiệp*) ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Hà; Quyết định số 1624/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn (*Đầu tư phát triển và sự nghiệp*) ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Hà; Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 29/9/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về điều chỉnh, bổ sung, phân bổ kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 và phân bổ bổ sung vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện; Công văn số 130/UBND-TCKH ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện...

*** Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc về ban hành và triển khai các cơ chế chính sách thực hiện Chương trình**

- Thuận lợi:

+ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và một số bộ, ngành Trung ương, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các chủ trương, cơ chế, hướng dẫn thực hiện, tạo điều kiện cho địa phương trong việc triển khai thực hiện Chương trình.

+ Các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước phù hợp yêu cầu phát triển và nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu số, cùng với tinh thần đoàn kết các dân tộc luôn được phát huy.

- Khó khăn:

+ Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, cơ chế thực hiện Chương trình chưa được đồng bộ, nhiều văn bản hướng dẫn chưa cụ thể, còn dẫn chiếu nhiều văn bản của các bộ, ngành nên việc thực hiện và giải ngân nguồn vốn thuộc các nội dung, thành phần dự án Chương trình còn gặp rất nhiều khó khăn.

+ Nguồn vốn sự nghiệp để thực hiện Chương trình được phân bổ nhiều nhưng đối tượng và định mức hỗ trợ quá thấp nên địa phương khó triển khai và giải ngân nguồn vốn đảm bảo theo kế hoạch được giao.

+ Ủy ban Dân tộc chậm điều chỉnh Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc cho phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn huyện. Vì hiện nay, huyện có 02 xã đặc biệt khó khăn thuộc khu vực III đã được công nhận xã nông thôn mới nhưng một số thôn đặc biệt khó khăn thuộc xã này không được hưởng các chính sách có liên quan (*xã khu vực I chỉ có 4 thôn đặc biệt khó khăn được hưởng các chính sách/năm*).

2. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện Chương trình

- Thực hiện Kế hoạch số 4472/KH-UBND, ngày 14 tháng 12 năm 2021¹ và Quyết định số 86/QĐ-UBND, ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum², Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà đã ban hành Quyết định số 202/QĐ-UBND, ngày 12/3/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 293/QĐ-BCĐ, ngày 07/4/2022 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Đăk Hà giai đoạn 2021-2025. Đồng thời, chỉ đạo cơ quan chủ trì (*Phòng Dân tộc*) thành lập Tổ công tác, xây dựng Quy chế hoạt động của Tổ công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện giai đoạn năm 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025³; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cũng đã thành lập Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và đi vào hoạt động.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn (*đơn vị, địa phương*) được giao làm chủ đầu tư thực hiện các nội dung của Chương trình triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 và năm 2023, cụ thể: Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025⁴; Kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2023 trên địa bàn huyện đối với Chương trình và các hợp phần dự án⁵. Ngoài ra, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

¹ Kế hoạch triển khai Quyết định số 1719/QĐ-TTG ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025.

² về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025.

³ Quyết định số 10/QĐ-PDT ngày 24/3/2022 của Phòng Dân tộc huyện về việc thành lập Tổ công tác thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn năm 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021-2025; Quyết định số 12/QĐ-PDT ngày 21/4/2022 của Tổ công tác về việc ban hành quy chế làm việc của Tổ công tác các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn năm 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021-2025.

⁴ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND huyện về thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 82/KH-UBND, ngày 24/3/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Dự án 6 thuộc chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ 2021-2025; Kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 11/4/2023 của UBND huyện về thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

⁵ Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 21/02/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023; Kế hoạch số 57/KH-UBND, ngày 28/02/2023 của UBND huyện về kiểm tra, giám sát đánh giá thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN (Tiểu dự án 3, dự án 10) năm 2023; Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 02/3/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Tiểu dự án 2, dự án 9 năm 2023; Kế hoạch số 111/KH-UBND, ngày 19/4/2023 của UBND huyện về thực hiện Tiểu dự án 3, dự án 5 năm 2023; Kế hoạch số 72/KH-UBND, ngày 15/3/2023 về triển khai công tác đào tạo nghề cho người lao động năm 2023; Kế hoạch số 87/KH-UBND, ngày 28/3/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Dự án 6 về Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch năm 2023; Kế hoạch số 94/KH-UBND, ngày 04/4/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện nội dung 1 và nội dung 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10 năm 2023; Kế hoạch số 226/KH-UBND, ngày 05/10/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện nội dung về đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương

triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai Dự án 8 về “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2023⁶. Tại thời điểm báo cáo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cũng đã xây dựng và ban hành nhiều kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình năm 2023 trên địa bàn⁷.

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện có liên quan và UBND các xã, thị trấn (*gọi chung là đơn vị, địa phương*) đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình năm 2023 trên địa bàn. Đồng thời, chỉ đạo và giao cơ quan chủ trì các dự án, nội dung Chương trình khẩn trương triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của UBND huyện và giải ngân nguồn vốn năm 2023 đảm bảo theo đảm bảo kế hoạch đề ra⁸.

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, đăng ký nội dung thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và hỗ trợ DTTS còn nhiều khó khăn thuộc Chương trình; chỉ đạo rà soát, lập danh sách đối tượng có nhu cầu vay vốn từ các chính sách ưu đãi thuộc Chương trình theo Nghị định số 28/NĐ-CP của Chính phủ để thực hiện năm 2023⁹.

- Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND, ngày 28/02/2023 của UBND huyện về kiểm tra, giám sát đánh giá thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 04/6/2023¹⁰ và Thông báo số 101/TB-UBND ngày 07/6/2023¹¹ về thời gian, địa điểm, thành phần và nội dung kiểm tra giám sát năm 2023. Đồng thời, đã tổ chức kiểm tra, giám sát tại 02 cơ quan (*Phòng Lao động - TB&XH*

trình ở các cấp, thuộc Tiêu dự án 4, Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 129/KH-UBND, ngày 05/5/2023 của UBND huyện Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn huyện Đắk Hà năm 2023; Kế hoạch số 168/KH-UBND, ngày 28/6/2023 của UBND huyện Kế hoạch Triển khai thực hiện Tiêu dự án 1 - Dự án 5: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông dân tộc có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Hà; Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND huyện về việc thực hiện Tiêu dự án 2, Dự án 10 “Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 25/9/2023 của UBND huyện Đắk Hà về việc tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đắk Hà thuộc nội dung số 13 Dự án 6 của Chương trình.

⁶ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 31/7/2023 của BTV Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.

⁷ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND thị trấn Đắk Hà; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND xã Đắk Pxi; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND xã Ngok Réo

⁸ Quyết định số 1624/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện Đắk Hà về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn (đầu tư phát triển và sự nghiệp) ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện.

⁹ Công văn số 454/UBND-TH ngày 02/3/2023 của UBND huyện về tiếp tục kiểm tra, rà soát đăng ký danh sách vay vốn hỗ trợ đất ở, nhà ở, chuyển đổi nghề theo Nghị định số 28/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ; Công văn số 1079/UBND-TH ngày 28/4/2023 tiếp tục kiểm tra, rà soát đăng ký danh sách vay vốn hỗ trợ đất ở, nhà ở, chuyển đổi nghề theo Nghị định số 28/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ.

¹⁰ Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 04/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà Về việc thành lập Đoàn Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Hà.

¹¹ Thông báo số 101/TB-UBND ngày 07/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà về thời gian, địa điểm, nội dung và thành phần kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Hà.

huyện, Phòng GD&ĐT huyện), 04 xã (Đăk Hring, Đăk Ngok, Đăk Ui và Ngok Réo) và đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2023¹².

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, phát động và nhân rộng các phong trào, mô hình hiệu quả về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Trong đó, chú trọng việc nâng cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới (NTM), cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”. Đề cao vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng tham gia xây dựng NTM đi vào chiều sâu, đem lại sự chuyển biến tích cực rõ nét hơn tới từng thôn, làng, hộ gia đình và cuộc sống trực tiếp của mỗi người dân ở nông thôn; đồng thời, biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, cuộc vận động, đồng thời phê bình, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân thiếu quyết liệt, chần chừ, ngại khó hoặc để xảy ra sai phạm.

- Các cấp ủy, chính quyền địa phương nơi triển khai thực hiện dự án, kịp thời tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước về các chính sách dân tộc, nhất là các văn bản hướng dẫn thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc; Chủ động nắm tình hình an ninh chính trị, đời sống trong vùng dân tộc thiểu số như: tình hình thiếu đất sản xuất, năng hạn, thiếu nước sinh hoạt ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống sinh hoạt của bà con; tình hình mưa bão, lũ lụt, các vấn đề về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số; tình hình tai nạn đuối nước, học sinh bỏ học, tình hình các hộ gia đình đồng bào DTTS nghèo gặp rủi ro, hỏa hoạn, thiên tai bất ngờ... đồng thời tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người dân trong việc chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước; quản lý có hiệu quả các chương trình, dự án được giao làm chủ đầu tư; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức các cuộc kiểm tra, thanh tra đánh giá tình hình, tiến độ thực hiện chính sách dân tộc năm 2022, 2023 và các năm tiếp theo trên địa bàn huyện.

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã tổ chức tuyên truyền triển khai thực hiện Chương trình, với hơn 1.203 buổi/22.598 lượt người tham gia¹³. Nhờ đó, nhận thức của đại đa số người dân trên địa bàn các xã,

¹² Báo cáo số 644/BC-UBND ngày 06/8/2023 của UBND huyện Đăk Hà về kết quả kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

¹³ Phòng Dân tộc đã tổ chức tuyên truyền 6 đợt/28 lớp (năm 2022 3 đợt/11 lớp; 2023 3 đợt/17 lớp) với hơn 3.000 lượt người tham gia; Hội liên hiệp PN huyện tổ chức 87 buổi với hơn 6.095 hội viên tham gia; Phòng VH-TT tổ chức 6 buổi với hơn 300 lượt người tham gia; UBND xã Đăk Long tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh 200

thị trấn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số được nâng lên, nhiệt tình hưởng ứng và xem đây là cơ hội vươn lên, thoát nghèo bền vững.

4. Kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần hoạt động của Chương trình đến ngày 31/10/2023

4.1. Dự án 1 - Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt: Kế hoạch vốn năm 2023 là 6.223 triệu đồng (*trong đó nguồn ĐTPT là: 3.428; SN là: 2.795 triệu đồng*).

*** Kết quả thực hiện**

- **Hỗ trợ nhà ở:** Kế hoạch vốn năm 2023 là 400 triệu đồng, phân bổ giao cho UBND xã Ngok Réo và Đăk Pxi thực hiện. Đến nay, UBND xã Ngok Réo, Đăk Pxi đã rà soát, xét duyệt trình UBND huyện phê duyệt danh sách gồm có 10 hộ thuộc đối tượng thụ hưởng của dự án¹⁴ và tiếp tục triển khai các bước để giải ngân vốn theo quy định.

- **Hỗ trợ đất ở:** Kế hoạch vốn năm 2023 là 120 triệu đồng, phân bổ giao cho 02 xã (*Ngok Réo 40 triệu đồng, Đăk Pxi 80 triệu đồng*) thực hiện; dự kiến hỗ trợ cho 03 hộ (*Ngok Réo 01 hộ, Đăk Pxi 02 hộ*). Đến nay, xã Ngok Réo đang tiến hành rà soát, bình xét đối tượng thụ hưởng theo quy định, định mức mới của UBND tỉnh tại Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh¹⁵; xã Đăk Pxi không có đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ về đất ở. Hiện nay, UBND huyện xin điều giảm 80 triệu đồng, tại Công văn số 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 của UBND huyện¹⁶.

- **Hỗ trợ đất sản xuất:** Kế hoạch vốn năm 2023 là 449 triệu đồng, phân bổ giao cho 03 xã (*Ngok Wang 225 triệu đồng, Ngok Réo 112 triệu đồng, Đăk Pxi 112 triệu đồng*) thực hiện; dự kiến hỗ trợ cho khoảng 20 hộ (*Ngok Wang 10 hộ, Ngok Réo 05 hộ, Đăk Pxi 05 hộ*). Đến nay, xã Ngok Wang đang rà soát, bình xét đối tượng thụ hưởng theo quy định và định mức mới của UBND tỉnh tại Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh; xã Đăk Pxi, Ngok Réo không có đối tượng thụ hưởng chính sách phải hỗ trợ về đất sản xuất. Hiện nay, UBND

đợt, phối hợp ở các đợt họp thôn lồng ghép tuyên truyền 20 đợt/400 người tham gia; UBND xã Đăk La tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh 50 đợt, phối hợp ở các đợt họp thôn lồng ghép tuyên truyền 10 đợt/1.200 người tham gia; UBND xã Đăk Pxi tổ chức tuyên truyền lồng ghép với các buổi sinh hoạt tại thôn với 21 đợt với hơn 5.940 người tham gia; UBND xã Ngok Réo tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh 150 đợt, tổ chức tuyên truyền lồng ghép với các buổi sinh hoạt tại thôn với 20 đợt với hơn 400 người tham gia; UBND xã Ngok Réo tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh 150 đợt, tổ chức tuyên truyền lồng ghép với các buổi sinh hoạt tại thôn với 20 đợt với hơn 400 người tham gia. UBND xã Ngok Wang tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh 150 đợt, tổ chức tuyên truyền lồng ghép với các buổi sinh hoạt tại thôn với 18 đợt với hơn 900 người tham gia; UBND xã Đăk Ui tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh 300 đợt, tổ chức tuyên truyền lồng ghép với các buổi sinh hoạt tại thôn với 16 đợt với hơn 500 người tham gia; UBND xã Đăk Hring tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh 200 đợt, tổ chức tuyên truyền lồng ghép với các buổi sinh hoạt tại thôn với 75 buổi với hơn 2.650 lượt người tham gia; UBND xã Đăk Ngok tổ chức tuyên truyền lồng ghép với các buổi sinh hoạt tại thôn với 15 đợt với hơn 650 người tham gia.

¹⁴Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của UBND huyện Đăk Hà; Quyết định số 753/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND huyện Đăk Hà.

¹⁵ Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh về Quy định định mức đất ở, đất sản xuất làm cơ sở xác định hộ gia đình chưa có đất ở; không có hoặc thiếu đất sản xuất để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

¹⁶ Công văn số: 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 của UBND huyện Đăk Hà về việc đăng ký nội dung điều chỉnh kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022 và năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

huyện xin điều chỉnh giảm 224 triệu đồng, tại Công văn số 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 của UBND huyện.

- **Hỗ trợ chuyển đổi nghề:** Kế hoạch vốn năm 2023 là 2.450 triệu đồng, phân bổ giao cho 09 xã, thị trấn (*Đăk Pxi, Đăk Long, Ngọc Réo, Ngọc Wang, Đăk Hring, Đăk Ui, Đăk La, Đăk Ngọc, thị trấn Đăk Hà*) thực hiện. Đến nay, UBND huyện đã phê duyệt danh sách các đối tượng thụ hưởng cho 09 xã và thị trấn, gồm có 265 hộ tại các Quyết định¹⁷ và tiến hành các thủ tục để giải ngân nguồn vốn; Hiện nay, UBND huyện xin điều chỉnh giảm 82 triệu đồng, tại Công văn số 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 của UBND huyện.

- **Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán:** Kế hoạch vốn năm 2023 là 345 triệu đồng, phân bổ giao cho 09 xã (*Đăk Pxi, Đăk Long, Ngọc Réo, Ngọc Wang, Đăk Hring, Đăk Ui, Đăk La, Đăk Ngọc, thị trấn Đăk Hà*) thực hiện. Đến nay, UBND huyện đã phê duyệt danh sách các đối tượng thụ hưởng cho 09 xã và thị trấn, gồm có 155 hộ tại các Quyết định¹⁸ và tiến hành các thủ tục để giải ngân nguồn vốn năm 2023 đảm bảo kế hoạch năm.

- **Hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung:** Kế hoạch vốn năm 2023 là 2.459 triệu đồng, hỗ trợ đầu tư xây dựng 01 công trình tại xã Đăk Pxi; UBND huyện giao cho Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện (BQL) làm chủ đầu tư. Hiện nay, BQL đã tổ chức lựa chọn nhà thầu xây lắp và đang triển khai thi công. Đến nay, BQL Dự án đầu tư xây dựng huyện đang triển khai thi công và giải ngân nguồn vốn năm 2023 được 793 triệu đồng đạt 32% kế hoạch năm.

- **Đối với nguồn vốn vay theo Nghị định số 28/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ:** Các địa phương đã rà soát, xét duyệt và lập danh sách các hộ có nhu cầu vay vốn từ Chương trình và UBND huyện cũng đã phê duyệt tại các Quyết định¹⁹ (*danh sách đủ điều kiện được phê duyệt cả 05 đợt là 432 hộ*). Đến nay, Ngân hàng CSXH huyện đã triển khai và giải ngân được 10.000/10.000 triệu đồng cho 251 hộ vay làm mới và sửa chữa nhà ở²⁰, đạt 100% kế hoạch vốn năm 2023.

4.2. Dự án 2 - Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết: Đã được HĐND tỉnh thống nhất chủ trương cho điều chuyển sang thực hiện từ năm 2024.

4.3. Dự án 3 - Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: Kế hoạch vốn năm 2023 là 8.246 triệu đồng (*Trong đó nguồn SN là: 8.246 triệu đồng*).

* Kết quả thực hiện:

¹⁷ Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của UBND huyện Đăk Hà; Quyết định số 753/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND huyện Đăk Hà.

¹⁸ Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của UBND huyện Đăk Hà; Quyết định số 753/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND huyện Đăk Hà.

¹⁹ Đợt 1: Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND huyện Đăk Hà (215 hộ); Đợt 2: Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 26/5/2023 của UBND huyện Đăk Hà (55 hộ); Đợt 3: Quyết định số 550/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 của UBND huyện Đăk Hà (50 hộ); Đợt 4: Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 của UBND huyện Đăk Hà (36 hộ); Đợt 5: Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 11/9/2023 của UBND huyện Đăk Hà (76 hộ).

²⁰ Xã Đăk Mar là 10 hộ; Ngọc Réo là 162 hộ; xã Đăk Ngọc là 09 hộ; xã Đăk Pxi là 44 hộ; xã Đăk Hring là 01 hộ; xã Đăk Long là 18 hộ; thị trấn Đăk Hà là 02 hộ; xã Ngọc Wang là 0 hộ; xã Đăk La là 03 hộ; xã Đăk Ui là 02 hộ; xã Hà Mòn là 0 hộ.

- **Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân:** Kế hoạch vốn năm 2023 là 3.700 triệu đồng, phân bổ giao cho 06 xã (*Đăk Pxi, Đăk Long, Ngok Réo, Ngok Wang, Đăk Hring, Đăk Ui*) thực hiện. Đến nay, UBND các xã đã lập hồ sơ hỗ trợ dự án trồng rừng và đã trình UBND huyện phê duyệt dự án, với nhu cầu sử dụng vốn đến ngày 31/12/2023 khoảng 1.197/3.700 triệu đồng so với kế hoạch năm. Sau khi có quyết định phê duyệt dự án của UBND, các xã sẽ tiến hành các thủ tục để giải ngân nguồn vốn đã duyệt trong năm 2023. Số vốn không thực hiện hết thuộc dự án là 2.503 triệu đồng (*không có đối tượng thụ hưởng để chi trả trong năm 2023*), Hiện nay, UBND huyện xin điều chỉnh giảm, tại Công văn số 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 của UBND huyện.

- **Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị:** Kế hoạch vốn năm 2023 là 4.546 triệu đồng, phân bổ giao cho 09 xã, thị trấn (*Đăk Pxi, Đăk Long, Ngok Réo, Ngok Wang, Đăk Hring, Đăk Ui, Đăk La, Đăk Ngok và thị trấn Đăk Hà*) thực hiện. Đến nay, UBND các xã đã lập hồ sơ dự án chăn nuôi bò sinh sản, đang trình UBND huyện phê duyệt. Sau khi các dự án đã được phê duyệt, UBND các xã sẽ tiến hành các thủ tục để giải ngân nguồn vốn đã duyệt trong năm 2023. Riêng UBND xã Ngok Wang đăng ký bổ sung nhu cầu nguồn vốn để thực hiện dự án năm 2023, với nhu cầu vốn cần bổ sung là 629.220.000 đồng để thực hiện Tiểu dự án 2 – Dự án 3, UBND huyện tổng hợp xin điều chỉnh bổ sung tăng, tại Công văn số 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 của UBND huyện.

4.4. Dự án 4 (Tiểu dự án 1): Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc. Kế hoạch vốn năm 2023 là 23.262 triệu đồng (*Trong đó nguồn Đầu tư phát triển (ĐTPT): 21.468 triệu đồng; nguồn Sự nghiệp (SN): 1.794 triệu đồng*).

*** Kết quả thực hiện:**

- *Đối với nguồn ĐTPT:* Triển khai thực hiện đầu tư 34 công trình trên địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó khăn; trong đó, bao gồm: 25 công trình giao thông, với khoảng 26,3km (*có 02 công trình chuyển tiếp*); 06 công trình dân dụng; đầu tư sửa chữa 01 chợ xã; đầu tư sửa chữa 02 nhà rông. Tính đến thời điểm báo cáo, các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đã triển khai các thủ tục đầu tư và phê duyệt theo quy định; tổ chức lựa chọn nhà thầu, triển khai thực hiện. Đến nay đã giải ngân nguồn vốn năm 2023 là 16.111 triệu đồng, đạt 75,04% kế hoạch năm.

- *Đối với nguồn kinh phí sự nghiệp:* Đến nay các địa phương được giao nguồn kinh phí sự nghiệp để thực hiện duy tu, sửa chữa các công trình trên địa bàn đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện²¹. Đến nay, đã giải ngân nguồn vốn năm 2023 là 116,7 triệu đồng, đạt 6,5% kế hoạch năm.

²¹ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 04/4/2023 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Pxi; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 12/5/2023 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Long; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 14/7/2023 của Ủy ban nhân dân xã Đăk La; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân dân xã Ngok Réo.

4.5. Dự án 5 - Phát triển giáo dục - đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: Kế hoạch vốn năm 2023 là: 9.807 triệu đồng (*Trong đó nguồn ĐTPT là: 2.243 triệu đồng; SN là: 7.564 triệu đồng*).

*** Kết quả thực hiện**

- Tiểu dự án 1:

+ Đối với nguồn ĐTPT: Tính đến thời điểm báo cáo, đơn vị được giao làm chủ đầu tư (*BQL Dự án đầu tư xây dựng huyện*) đã triển khai lập hồ sơ đầu tư, nâng cấp các điểm trường bán trú trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn và đã tổ chức lựa chọn nhà thầu, triển khai thực hiện. Đến nay, đã giải ngân nguồn vốn năm 2023 là: 1.697 triệu đồng, đạt 75,66% kế hoạch năm.

+ Đối với nguồn SN: Kế hoạch vốn năm 2023 là 254 triệu đồng, phân bổ giao cho (*Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện*). Đến nay, đơn vị đang triển khai thực hiện theo kế hoạch²², dự kiến với nhu cầu sử dụng vốn đến ngày 31/12/2023 khoảng 41/254 triệu đồng so với kế hoạch năm. Số vốn không thực hiện hết thuộc dự án là 213 triệu đồng (*không có đối tượng để mở lớp*), Hiện nay, UBND huyện xin điều chuyển sang thực hiện một số dự án khác hoặc nộp trả ngân sách, tại Công văn số 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 của UBND huyện.

- **Tiểu dự án 3:** Tại thời điểm báo cáo, các cơ quan, đơn vị được giao kế hoạch vốn thực hiện dự án đã tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch²³ để triển khai thực hiện việc đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện. Kế hoạch vốn SN năm 2023 là 7.024 triệu đồng, phân bổ giao cho (*Phòng Nông nghiệp-PTNT huyện 1.824 triệu đồng, Phòng Lao động - TB&XH huyện 1.700 triệu đồng, Trung tâm GDNN-GDTX huyện 3.500 triệu đồng*). Đến nay, đơn vị đang triển khai thực hiện theo kế hoạch²⁴ với nhu cầu sử dụng vốn đến ngày 31/12/2023 khoảng 711/7.024 triệu đồng so với kế hoạch năm. Số vốn không thực hiện hết thuộc dự án là 6.314 triệu đồng (*Trung tâm GDNN-GDTX huyện không thuộc đối tượng thụ hưởng và không còn học viên để mở lớp đào tạo nghề*). Hiện nay, UBND huyện xin điều chỉnh giảm hoặc chuyển sang thực hiện một số dự án khác, tại Công văn số 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 của UBND huyện.

- **Tiểu dự án 4:** Kế hoạch vốn SN năm 2023 là 286 triệu đồng, phân bổ giao cho Phòng Dân tộc triển khai thực hiện. Tại thời điểm báo cáo, đơn vị được giao kế hoạch vốn thực hiện dự án đã tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch²⁵; đồng thời đã phối hợp, mời các đơn vị có chuyên môn thực hiện soạn thảo tài liệu và đã triển khai thực hiện việc đào tạo được 04/08 lớp nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp trên địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; giải ngân nguồn vốn năm 2023 là: 175.7 triệu đồng, đạt 61,36% kế hoạch năm. Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân nguồn vốn đảm bảo theo kế hoạch vốn đã giao.

²² Kế hoạch số 168/KH-UBND, ngày 28/6/2023 của UBND huyện.

²³ Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 19/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà.

²⁴ Kế hoạch số 168/KH-UBND, ngày 28/6/2023 của UBND huyện.

²⁵ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà

4.6. Dự án 6 - Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: Kế hoạch vốn năm 2023 là: 724 triệu đồng (trong đó nguồn ĐTPT là: 431 triệu đồng; SN là: 293 triệu đồng).

*** Kết quả thực hiện**

- Đối với nguồn ĐTPT: Tại thời điểm báo cáo, các địa phương được giao làm chủ đầu tư dự án (UBND xã Đăk Pxi và Ngọk Réo) đã xây dựng kế hoạch và rà soát, lựa chọn thiết chế để đầu tư xây dựng; hiện tại các địa phương đã lập hồ sơ đầu tư và trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt dự toán để triển khai thực hiện và giải ngân được nguồn vốn năm 2023 đảm bảo tiến độ.

+ Đối với nguồn SN: Tại thời điểm báo cáo, Phòng Văn hóa - Thông tin (đơn vị được giao làm chủ đầu tư dự án) đã tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch²⁶ thực hiện nội dung dự án trên địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó khăn; triển khai thực hiện và giải ngân nguồn vốn năm 2023 đảm bảo theo quy định.

4.7. Dự án 8 - Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em: Kế hoạch vốn năm 2023 là: 744 triệu đồng (trong đó nguồn SN là: 744 triệu đồng).

*** Kết quả thực hiện:** Tại thời điểm báo cáo, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện (đơn vị được giao kế hoạch vốn) đã xây dựng và ban hành Kế hoạch²⁷ để triển khai thực hiện dự án trên địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Hội đã lập dự toán và trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt để có cơ sở triển khai thực hiện và giải ngân nguồn vốn năm 2023 theo quy định. Đến thời điểm báo cáo, đơn vị đã giải ngân nguồn vốn năm 2023 là: 337,34 triệu đồng, đạt 45,34% kế hoạch năm.

4.8. Dự án 9 (Tiểu dự án 2): Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn: Kế hoạch vốn năm 2023 là: 177 triệu đồng (trong đó nguồn SN là: 177 triệu đồng).

*** Kết quả thực hiện:** Tại thời điểm báo cáo, Phòng Dân tộc huyện (đơn vị được giao kế hoạch vốn) đã tham mưu UBND huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch²⁸ triển khai thực hiện dự án trên địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tại thời điểm báo cáo, đơn vị được giao thực hiện dự án đã thực hiện các nội dung đảm bảo kế hoạch và giải ngân nguồn vốn năm 2023 là 144 triệu đồng, đạt 81,35% kế hoạch năm. Dự kiến đến 31/12/2023, hoàn thành kế hoạch và giải ngân đạt 100% nguồn vốn được giao.

4.9. Dự án 10 - Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình: Kế hoạch vốn năm 2023 là: 1.279 triệu đồng (trong đó nguồn ĐTPT là: 522 triệu đồng; SN là: 757 triệu đồng).

*** Kết quả thực hiện:**

²⁶ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND huyện Đăk Hà.

²⁷ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 31/7/2023 của BTV Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.

²⁸ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND huyện Đăk Hà.

- **Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người uy tín:** Tại thời điểm báo cáo, Phòng Dân tộc huyện (đơn vị được giao kế hoạch vốn) đã tham mưu UBND huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch²⁹ để triển khai thực hiện dự án trên địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Hiện nay, đã phê duyệt dự toán và giải ngân nguồn vốn năm 2023 là: 315,58 triệu đồng, đạt 53,71% kế hoạch năm.

- **Tiểu dự án 2:** Kế hoạch vốn năm 2023 là 48 triệu đồng, phân bổ giao cho (Phòng Văn hóa - Thông tin huyện) tham mưu thực hiện. Trong năm 2023 chỉ hỗ trợ thiết lập điểm ứng dụng CNTT cho 03 điểm tại các xã Đăk Pxi, Đăk Long và Ngok Réo (nên chỉ mở 01 lớp tập huấn tại Bưu điện xã Đăk Long, thời gian tập huấn 01 ngày, tập huấn chung cho 03 xã về hướng dẫn quản lý sử dụng, duy trì vận hành sau khi lắp đặt xong thiết bị) và giải ngân nguồn vốn năm 2022 của dự án chuyển sang năm 2023 thực hiện. Đối với kế hoạch vốn đã được phân bổ năm 2023 là **48 triệu đồng** không triển khai thực hiện được và đã được UBND huyện tổng hợp xin điều giảm, tại Công văn số 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 của UBND huyện.

- **Tiểu dự án 3:** Tại thời điểm báo cáo, các đơn vị được giao nguồn kinh phí để thực hiện việc kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình đã tham mưu xây dựng và ban hành kế hoạch³⁰ từ huyện đến cơ sở để triển khai thực hiện nội dung của tiểu dự án và giải ngân nguồn vốn năm 2023 theo quy định. Tại thời điểm báo cáo, đơn vị được giao thực hiện dự án đã giải ngân nguồn vốn năm 2023 là: 13,6 triệu đồng, đạt 11,14% kế hoạch năm. Dự kiến hoàn thành và giải ngân đạt kế hoạch vốn.

5. Đánh giá khối lượng hoàn thành và tiến độ giải ngân kế hoạch vốn NSTW được giao tính đến ngày 31/10/2023 và dự kiến đến 31/01/2024

- Đánh giá về tổng thể việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện 10 tháng đầu năm 2023 là chưa đảm bảo theo tiến độ, mục tiêu Chương trình và Kế hoạch của UBND huyện đề ra. Trong đó, nguyên nhân chủ yếu là do huyện phải chờ văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, cũng như nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương (nguồn vốn sự nghiệp) quá lớn để thực hiện Chương trình. Mặt khác, nguồn vốn sự nghiệp nhiều, nhưng đối tượng thụ hưởng lại ít và định mức hỗ trợ thấp nên không giải ngân hết. Đồng thời, về cơ chế thực hiện có một số nội dung phải chờ thông qua Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện xem xét, ban hành Nghị quyết để thực hiện.

- Từ những khó khăn trên, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà đã đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh hoặc nộp trả nguồn ngân sách Trung ương thực hiện chương trình năm 2022 kéo dài và năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Hà, tại các

²⁹ Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 04/4/2023 của UBND huyện Đăk Hà.

³⁰ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND huyện Đăk Hà; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND xã Đăk Pxi; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 25/4/2023 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Hring; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 27/3/2023 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Ui; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân xã Ngok Réo; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Long; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 03/4/2023 của Ủy ban nhân dân xã Đăk La; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 06/4/2023 của Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Hà.

Văn bản số 2814/UBND-TCKH ngày 21/9/2023 và Văn bản số 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 của UBND huyện³¹.

6. Kết quả huy động nguồn lực thực hiện Chương trình năm 2023, bao gồm:

Tổng mức vốn thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện năm 2023 là 78.829 triệu đồng, trong đó:

- Vốn ngân sách Trung ương là: 70.679 triệu đồng, trong đó:
- + Vốn đầu tư phát triển là: 38.309 triệu đồng.
- + Vốn sự nghiệp là: 22.370 triệu đồng.
- + Vốn vay tín dụng chính sách (*Nghị định số 28/2022/NĐ-CP của Chính phủ*) là: 10.000 triệu đồng.
- Vốn ngân sách địa phương là: 8.150 triệu đồng.

(Chi tiết giải ngân tại Phụ lục 1, 2 kèm theo).

II. Đánh giá kết quả chung đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cần khắc phục

1. Đánh giá chung

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh và sự phối hợp của các sở, ban, ngành của tỉnh; sự quan tâm, chỉ đạo của Thường trực Huyện uỷ, kiểm tra, giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời chỉ đạo, cụ thể hóa thực hiện bằng các chương trình, kế hoạch cụ thể, tương đối phù hợp với điều kiện thực tế và nhu cầu nguyện vọng của người dân; Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình cấp huyện và cơ sở từng bước phát huy hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động, quản lý điều hành; sự phối hợp đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ trong công tác thực hiện Chương trình cơ bản đạt mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch đề ra.

- Triển khai thực hiện Chương trình, UBND huyện đã tăng cường chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát, tổng hợp, đăng ký nội dung thực hiện 10 dự án thành phần thuộc Chương trình giai đoạn 2021 đến năm 2025 cơ bản trọng tâm, đáp ứng nhu cầu về phát triển kinh tế - xã hội của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; việc nắm tình hình tại các địa phương, tâm tư nguyện vọng của người dân được quan tâm và thực hiện thường xuyên; việc tổ chức thực hiện chương trình, dự án đảm bảo nội dung theo chủ trương, chính sách dân tộc, đảm bảo theo quy định hiện hành.

- Các cơ quan, đơn vị huyện liên quan có sự phối hợp chặt chẽ; cơ bản đã bám sát các quy định của Trung ương, của tỉnh, của huyện để kịp thời và chủ động tham

³¹ Đối với kế hoạch vốn đầu tư phát triển: Như nội dung đăng ký tại văn bản số 2814/UBND-TCKH ngày 21/9/2023 của UBND huyện về việc đăng ký điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào DTTS và MN năm 2022 và năm 2023; Đối với kế hoạch vốn sự nghiệp: Như nội dung đăng ký tại văn bản số 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 của UBND huyện về việc đăng ký điều chỉnh kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 trên địa bàn huyện. Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 kéo dài sang và năm 2023 UBND huyện đăng ký điều chỉnh giảm (*trả nguồn ngân sách cấp trên*) là: 12.871.767.041 đồng (*Mười hai tỷ, tám trăm bảy mươi mốt triệu, bảy trăm sáu mươi bảy nghìn, không trăm bốn mươi mốt đồng*). Trong đó: Đăng ký điều chỉnh nội bộ trong các Dự án: 715.220.000 đồng.

mưu xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn thực hiện Chương trình theo thẩm quyền, làm cơ sở để cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch, đảm bảo tổ chức Chương trình được triển khai thực hiện có hiệu quả. Phân bổ, giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2025 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 từ nguồn ngân sách Trung ương cho các đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ theo quy định. Trong quá trình thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện, luôn nhận được sự phối hợp, tham gia tuyên truyền, vận động, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện.

- Nguồn lực thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện được hỗ trợ từ nguồn vốn ngân sách Trung ương; đồng thời, huyện cũng chủ động bố trí ngân sách đối ứng đảm bảo theo tỷ lệ quy định. **Việc phân bổ nguồn lực thực hiện Chương trình năm 2023 là phù hợp với điều kiện thực tế của huyện** và nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn theo quy định hiện hành.

- Tuy nhiên, việc huy động nguồn lực từ doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân khác để thực hiện các dự án, tiêu dự án trên địa bàn vùng DTTS là rất khó khăn; việc đóng góp của người dân, cộng đồng cũng rất hạn chế.

2. Một số tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

2.1. Một số tồn tại, hạn chế

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện của các xã, thị trấn và một số phòng, ban của huyện³² chưa quyết liệt.

- Việc rà soát đối tượng thụ hưởng các chính sách hỗ trợ Dự án 1 và Dự án 3 các xã, thị trấn triển khai thực hiện còn chậm.

- Công tác lập dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế cộng đồng thuộc Tiêu dự án 2 - Dự án 3 ở cơ sở chậm triển khai; phần lớn hồ sơ trình ban đầu của các xã, thị trấn chưa đảm bảo chất lượng, thuyết minh thiếu chặt chẽ, còn sai sót nhiều.

- Giải ngân nguồn vốn sự nghiệp của một số đơn vị và UBND các xã, thị trấn còn chậm, chưa đạt tiến độ.

- Công tác tham mưu của một bộ phận cán bộ phụ trách chương trình ở cơ sở còn hạn chế.

2.2 Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Các văn bản quy định, hướng dẫn để tổ chức thực hiện các nội dung Chương trình của Trung ương và tỉnh còn chậm ban hành và nhiều nội dung chưa phù hợp, phải điều chỉnh, có văn bản mới ban hành trong tháng 9/2023³³; cơ chế sử dụng, quản lý tài chính dẫn chiếu rất nhiều văn bản³⁴ nên việc tổ chức thực hiện gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

³² Phòng Giáo dục - Đào tạo; Văn hóa - Thông tin..

³³ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023; Thông tư số 02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023; Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ từ NSNN thực hiện dự án...; Quyết định số 48/2023/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh.

³⁴ Thông tư số 55/2022/TT-BTC ngày .../.../2022 của Bộ Tài chính.

- Chương trình được tích hợp nhiều chính sách, bao gồm nhiều tiêu dự án, dự án và nội dung thành phần, bao quát rộng trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, nội dung hoạt động do nhiều bộ, ngành chủ quản. Tuy nhiên, hiện nay đội ngũ cán bộ thực hiện Chương trình ở các cấp kiêm nhiệm nhiều việc; cán bộ các phòng, ban chuyên môn của huyện mỏng, ở cơ sở không có cán bộ chuyên trách phụ trách chương trình và công tác dân tộc. Do đó, ảnh hưởng lớn đến việc tổ chức thực hiện các nội dung Chương trình.

- Đối với Dự án 1: Nội dung hỗ trợ đất ở, đất sản xuất đã được phân bổ kế hoạch vốn từ nguồn Đầu tư phát triển thuộc Chương trình để thực hiện hỗ trợ đã gây khó khăn cho đơn vị triển khai thực hiện hỗ trợ. Mặt khác, hiện nay địa phương không có quỹ đất để bố trí cho người dân về đất ở, đất sản xuất theo quy định; đồng thời, có một bộ phận hộ đồng bào dân tộc thiểu số hiện không có đất ở và không có đất sản xuất nhưng hiện nay đã thoát nghèo, không thuộc đối tượng hỗ trợ của Chương trình; bên cạnh đó, về định mức hỗ trợ như hiện nay, nếu được nhà nước hỗ trợ theo định mức quy định thì nhiều đối tượng là hộ nghèo không có đất ở, không có đất sản xuất, vẫn không có khả năng để đối ứng thêm để tự nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất ở, ổn định chỗ ở.

- Đối với Dự án 3: Kế hoạch vốn sự nghiệp hỗ trợ phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp Tiểu dự án 1 - Dự án 3 CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022 huyện không sử dụng hết, năm 2023 được giao đầu năm 3.700 triệu đồng, dự báo sẽ không thực hiện hết. Tuy nhiên, UBND tỉnh giao bổ sung 2.723 triệu đồng tại Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 25/7/2023³⁵ nên không triển khai thực hiện được dự án trong năm theo kế hoạch đề ra.

- Đối với Dự án 5:

+ Về Tiểu dự án 1 - Dự án 5: Đa số học viên lớp xóa mù chữ đều lớn tuổi là một trong những trụ cột chính trong gia đình làm nông nghiệp, nương rẫy, nên ban ngày đi làm về mệt mỏi, ban đêm ngại đi học. Mặt khác, tuy đã có văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nhưng chưa chi tiết, cụ thể về số tiền thanh toán là bao nhiêu/tiết dạy xóa mù chữ cho giáo viên trực tiếp giảng dạy, nên khó khăn cho việc triển khai thực hiện.

+ Về Tiểu dự án 3 - Dự án 5:

(1) Các quy định, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh hiện nay vẫn chưa đầy đủ, thống nhất, rõ ràng, còn nhiều bất cập, gây khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình, nhất là việc triển khai Chương trình ở cấp huyện và cấp xã³⁶.

(2) Định mức kinh tế - kỹ thuật đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng giới hạn ở 20 ngành nghề (*Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 17/3/2023*

³⁵ Dự kiến kế hoạch vốn không có khả năng giải ngân trong năm 2022+2023 khoảng 4.904 triệu đồng.

³⁶ Chưa ban hành danh mục thiết bị đào tạo tối thiểu cho từng ngành, nghề trình độ sơ cấp, dưới 03 tháng đối với các ngành nghề truyền thống (*dệt thổ cẩm, đan lát, nấu rượu cần*), các ngành nghề thiết yếu cần thiết và đơn giá chi phí đào tạo nghề, vì vậy địa phương chưa có căn cứ để triển khai thực hiện; Nội dung hỗ trợ sửa chữa, bảo dưỡng một số hạng mục công trình thuộc cơ sở Giáo dục nghề nghiệp (*tại khoản 12, Điều 23, Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022*) và nội dung chi sửa chữa, bảo dưỡng tài sản (*tại điểm a, khoản 1, Điều 16, Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022*) quy định: "*Mức hỗ trợ tối đa bằng 30% vốn sự nghiệp thực hiện dự án theo quyết định của cấp có thẩm quyền và không quá 07 tỷ đồng/trường, cơ sở*", nội hàm của quy định này chưa rõ ràng.

của Ủy ban nhân dân tỉnh) và hiện chưa có đơn giá; những ngành nghề đào tạo cần thiết, thiết yếu, truyền thống (*dệt thổ cẩm, đan lát, nấu rượu cần...*)³⁷ cũng chưa ban hành đơn giá, vì vậy chưa có căn cứ để triển khai thực hiện; văn bản hướng dẫn chưa đồng nhất giữa các văn bản quy định của pháp luật³⁸.

(3) Kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện nội dung Tiểu dự án 3 - Dự án 5 được UBND tỉnh giao đầu năm nhiều hơn so với nhu cầu thực tế; đồng thời, Trung tâm GDNN-GDTX huyện không phải là cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo nội dung trả lời của Tổng cục GDNN-Bộ Lao động-TB&XH, tại Văn bản số 1516/TCGDNN-KHTC ngày 31/7/2023.

+ Về Tiểu dự án 4 - Dự án 5: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai chương trình ở các cấp. Ngày 11/10/2022, Ủy ban Dân tộc ban hành Quyết định số 752/QĐ-UBND phê duyệt Khung chương trình đào tạo, tập huấn cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, gồm: Khung đào tạo, bồi dưỡng cho nhóm cộng đồng là 19 chuyên đề; cho nhóm cán bộ triển khai thực hiện chương trình ở các cấp là 18 chuyên đề. Tuy nhiên, đến nay Ủy ban Dân tộc chưa ban hành bộ tài liệu đề địa phương triển khai thực hiện dự án.

- Đối với Tiểu dự án 2 - Dự án 10: Kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện nội dung Tiểu dự án 2 - Dự án 10 được UBND tỉnh giao đầu năm 48 triệu đồng; Trong năm 2023 chỉ hỗ trợ thiết lập điểm ứng dụng CNTT cho 3 điểm tại xã Đăk Pxi, Đăk Long, Ngọc Ráo (*nên chỉ mở 1 lớp tập huấn tại bưu điện xã Đăk Long thời gian tập huấn 1 ngày, tập huấn chung cho 3 xã hướng dẫn quản lý sử dụng, duy trì vận hành sau khi lắp đặt xong thiết bị do đó không giải ngân hết được nguồn vốn xin trả lại*). Nên không thể triển khai thực hiện và giải ngân 100% kế hoạch vốn giao.

- Dự kiến khả năng nguồn vốn thuộc một số nội dung sẽ không thực hiện được trên địa bàn huyện (*dự kiến khoảng 12.731 triệu đồng*), cụ thể:

³⁷ Trên cơ sở Kế hoạch 230/KH-UBND ngày 03/10/2022 của UBND huyện Đăk Hà về việc Thực hiện Đề án của UBND tỉnh và Chương trình số 47-CTr/HU của BCH Đảng bộ huyện (khóa VI) về bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các DTTS tại chỗ đến năm 2025, định hướng đến 2030; Công văn số 3468-UBND-TH, ngày 19/12/2022 của UBND huyện Đăk Hà về đăng ký tham gia học các lớp nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ năm 2023 các xã đã đăng ký 03 lớp nghề truyền thống (*01 lớp Chế biến rượu cần, 01 lớp dệt thổ cẩm, 01 lớp đan lát*) nhưng UBND chưa ban hành định mức kinh tế- kỹ thuật và đơn giá nên không thể thực hiện.

³⁸ Sở LĐ-TB&XH có Văn bản số 322/SLĐTĐBXH-LĐVL&GDNN ngày 28/2/2023; Công văn số 755/SLĐTĐBXH-LĐVL&GDNN ngày 20/4/2023 về hướng dẫn triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng theo Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; đối với trường hợp ngành nghề đào tạo chưa có quyết định quy định định mức kinh tế- kỹ thuật của Ủy ban nhân dân tỉnh, theo hướng dẫn phải thực hiện theo Điều 10 Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17 tháng 10 năm 2016 của Bộ Tài chính và Thông tư số 40/2019/TT-BTC ngày 28 tháng 6 năm 2019 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17 tháng 10 năm 2016 của Bộ Tài chính; trong đó phân bổ các định mức thành phần của định mức kinh tế- kỹ thuật của nghề, trình độ đào tạo theo chi phí các yếu tố tiêu hao về lao động, thiết bị, vật tư và cơ sở vật chất để hoàn thành việc đào tạo cho 01 người học, thực hiện đặt hàng/giao nhiệm vụ cho cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Định mức thành phần của định mức kinh tế- kỹ thuật cấp cơ sở (*Định mức lao động, định mức thiết bị, định mức vật tư, định mức cơ sở vật chất*) và Chi phí cho các yếu tố tiêu hao..." chưa đồng nhất với quy định tại Khoản 2 Điều 5 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định " Trường hợp cơ quan có thẩm quyền chưa ban hành định mức kinh tế-kỹ thuật, định mức chi phí, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước được xác định theo quy định của pháp luật về giá hoặc mức bình quân chi phí hợp lý, hợp lệ thực hiện của 03 năm trước liền kề; trong khi tại Khoản 7 Điều 1 Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá, quy định tại "Điều 8. Thẩm quyền và trách nhiệm định giá do Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về giá sản phẩm, dịch vụ công ích, dịch vụ sự nghiệp công và hàng hóa, dịch vụ được địa phương đặt hàng, giao kế hoạch sản xuất, kinh doanh sử dụng ngân sách địa phương theo quy định của pháp luật; ..."

+ Đối với kế hoạch vốn đầu tư phát triển: Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà đã có đề xuất tại Văn bản số 2814/UBND-TCKH ngày 21/9/2023 về việc đăng ký điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN năm 2022 và năm 2023.

+ Đối với kế hoạch vốn sự nghiệp: Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà đã có đề xuất tại Văn bản số 3156/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 về việc đăng ký điều chỉnh kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 trên địa bàn huyện. Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 kéo dài sang và năm 2023 UBND huyện đăng ký điều chỉnh giảm (*trả nguồn ngân sách cấp trên*) là: 12.871.767.041 đồng (*Mười hai tỷ, tám trăm bảy mươi một triệu, bảy trăm sáu mươi bảy nghìn, không trăm bốn mươi một đồng*). Trong đó: Đăng ký điều chuyển nội bộ trong các Dự án: 715.220.000 đồng.

(*Chi tiết điều chỉnh từng dự án tại Phụ lục 3 kèm theo*).

*** Lý do và nguyên nhân không thực hiện được:**

+ Nội dung hỗ trợ đất ở, đất sản xuất đã được phân bổ kế hoạch vốn từ nguồn đầu tư phát triển thuộc Chương trình để thực hiện hỗ trợ đã gây khó khăn cho đơn vị triển khai thực hiện hỗ trợ. Mặt khác, hiện nay trên địa bàn các xã, thị trấn không còn quỹ đất để hỗ trợ cho các đối tượng thụ hưởng theo quy định nên không thể triển khai thực hiện dự án.

+ Không thuộc đối tượng để thực hiện: Nội dung bồi dưỡng kiến thức DTTS, đào tạo dự bị đại học; Trung tâm GDNN-GDTX huyện không phải là cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo nội dung trả lời của Tổng cục GDNN-Bộ Lao động - TB&XH tại Văn bản số 1516/TCGDNN-KHTC ngày 31/7/2023.

+ Không còn đối tượng thụ hưởng: Học viên thuộc các lớp đào tạo nghề và xóa mù chữ.

+ Kế hoạch vốn sự nghiệp hỗ trợ phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp Tiểu dự án 1- Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022 huyện không sử dụng hết (*phân vốn nhiều hơn nhu cầu*); năm 2023 được giao đầu năm là 3.700 triệu đồng, dự báo sẽ không thực hiện hết. Tuy nhiên, UBND tỉnh giao bổ sung 2.723 triệu đồng (*tại Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 25/7/2023*).

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH NĂM 2024

I. Mục tiêu, các chỉ tiêu chủ yếu dự kiến/phần đầu đạt được

- Phần đầu mức thu nhập bình quân của người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện tăng so với năm 2023.

- Tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện mỗi năm giảm trên 3%; phấn đấu đến năm 2025 có 100% số xã thoát khỏi xã đặc biệt khó khăn³⁹.

- 100% xã có đường ô tô đến trung tâm xã được rải nhựa hoặc bê tông; 70% thôn có đường ô tô đến trung tâm được cứng hóa; tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu dạy và học, trong đó ưu tiên đầu tư sửa chữa, xây dựng các trường có học sinh bán trú và học sinh dân tộc thiểu số; 100% trạm y tế được xây dựng kiên cố; 100% số hộ dân tộc thiểu số được sử dụng điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác phù hợp; 99% hộ đồng bào dân tộc thiểu số được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; 100% hộ đồng bào dân tộc thiểu số được xem truyền hình và nghe đài phát thanh; cải thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội ở các xã đặc biệt khó khăn (*khu vực III*) và thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tăng cường công tác y tế để đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại; tiếp tục khống chế, tiến tới loại bỏ dịch bệnh ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; vận động người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số (*không thuộc đối tượng nhà nước hỗ trợ*) tham gia các hình thức bảo hiểm y tế tự nguyện; có trên 90% phụ nữ có thai được khám thai định kỳ, sinh con ở cơ sở y tế hoặc có sự trợ giúp của cán bộ y tế; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân xuống dưới mức thấp có thể; giảm thiểu và không còn xảy ra tình trạng hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện.

- Phấn đấu số lao động trong độ tuổi được đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu, điều kiện của người dân tộc thiểu số và đặc thù vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc; 100% thôn có nhà sinh hoạt cộng đồng; 50% thôn có đội văn hóa, văn nghệ (*câu lạc bộ*) truyền thống hoạt động thường xuyên, có chất lượng.

- Đào tạo, quy hoạch, xây dựng đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số, nhất là các dân tộc thiểu số tại chỗ. Bảo đảm tỉ lệ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số phù hợp với tỉ lệ dân số là người dân tộc thiểu số ở địa phương.

II. Các giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo...

- Triển khai thực hiện tốt các nguồn vốn được phân bổ cho các dự án, tiểu dự án của Chương trình, nhất là đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án 1, Dự án 3, Dự án 4 thuộc Chương trình, trong đó tập trung giải ngân nguồn vốn chuyển đổi nghề, nhà ở, đất ở cho đối tượng thụ hưởng và nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng ở các xã, thôn đặc biệt khó khăn gắn với huy động lồng ghép các nguồn lực đầu tư xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội.

³⁹ Nghị quyết số 03/NQ-HU ngày 11/01/2021 của Huyện ủy Đắk Hà về phấn đấu xây dựng huyện Đắk Hà đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, thực hiện tốt các mô hình đã đầu tư từ chương trình, từ nguồn vốn sự nghiệp trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Xây dựng, củng cố và phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã phù hợp với điều kiện sản xuất và kinh doanh của đồng bào dân tộc hướng đến sản xuất theo chuỗi giá trị, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và giải ngân nguồn vốn cho đối tượng thụ hưởng Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với giữ vững, nâng cao chất lượng tiêu chí nông thôn mới, bảo tồn và phát huy các di tích lịch sử, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn gắn với phát triển du lịch; tổ chức các lễ hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024.

- Thực hiện tốt Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, tạo cơ hội, điều kiện cho cả nam giới và phụ nữ tiếp cận bình đẳng các nguồn lực phát triển, nâng cao nhận thức, thay đổi định kiến, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ chăm sóc phụ nữ và trẻ em; quan tâm thực hiện bình đẳng giới trong những ngành, vùng có nguy cơ bất bình đẳng giới, nhất là trong quan hệ lao động, quan hệ gia đình ở vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Kịp thời phát hiện, đề xuất biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Nhà nước nhất là các nội dung có liên quan đến dân tộc, chính sách dân tộc

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện Chương trình dân tộc thiểu số đảm bảo theo quy định tại Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 của UBND huyện trình Kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện Đắk Hà khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MT và các tổ chức đoàn thể huyện;
- Các phòng CM: Dân tộc, TC-KH, VHHT, NN&PTNT, LĐ-TBXH, GD-ĐT (th/h);
- TT GDNN-GDTX huyện (th/h);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương

